
Врз основа на член 3 став (3) од Законот за младински политики и младинско 

учество (,,Службен весник на РСМ” бр. 10/2020) и член 51-е од Статутот на 

Општина Виница (,,Службен гласник на Општина Виница” бр. 8/2010, 12/2014, 

4/2019, 12/2022), Локалниот младински совет на Општина Виница ја предлага 

следната: 

 

ПРОГРАМА 

За работа на Локалниот младински совет на општина Виница во 2025 година 

 

1. Вовед 

  Младите се иницијатори и носители на позитивните промени, како во државата, 

така и на локално ниво во Општина Виница. Тие се извор на идеи и иновации, 

потенцијал кој треба да се искористи и насочи кон социјален и економски развој на 

општината. Со градење на квалитетно партнесрство помеѓу институциите и 

младите на локално ниво, ќе се обезбеди инклузивност, праведност и социјална 

интегрираност во носењето на идните политики за млади во Општина Виница. 

  Според Законот за младинско учество и младински политки терминот млади се 

однесува на сите лица  на возраст од 15 до 29 години, а терминот ,,младинско 

учество” претставува процес кој им овозможува на младите учество и заедничко 

носење на одлуки за политики и програми кои директно или индиректно го 

обликуваат животот на младите на национално или локално ниво. 

  Годишната програма е во насока на остварување на одредени тематски области 

дефинирани во Националната стратегија за млади на Репбулика Северна 

Македонија 2016-2025, а прилагодени на локално ниво за Општина Виница.   

 

2. Тематски Области 

- Младинско учество – Учеството на младите девојки и момци, жени и мажи е 

процес на создавање на можности за тие да бидат значаен дел од процесот и 

ефективно да влијаат во креирањето и спроведувањето на политиките кои 

придонесуваат во развојот на стратегиите и програмите. 

- Младинско информирање – обезбедување пристап до информациите кои се 

поврзани со младите девојки и момци, жени и мажи, од институциите на 

централно и локално ниво. Најчесто, младинското информирање се подразбира 



како систем за давање услуги со специјализирани сервисни информации, кои се 

од интерес на младите луѓе. Особено важно за овој процес е тој да резултира со 

квалитетни информации до кои младите имаат слободен пристап и широка 

достапност. 

- Образование – Образованието е фундаментално човеково право. Тоа им 

овозможува на децата (момчиња и девојчиња), на младите (момци и девојки) и на 

возрасните (жени и мажи) моќ за аргументирано расудување, да прават избор и 

да си го подобрат животот. Го разбива затворениот круг на сиромаштија и е 

клучен елемент на економскиот и на социјалниот развој. Од особена важност е 

подеднакво да се третираат: средното и високото образование, неформалното 

образование, квалитетот, пристапот, интеграцијата во образовниот процес. 

- Поддршка пред вработување и вработување – Вложување напори за промена 

на големата резигнираност и демотивираност кај младите девојки и момци, жени и 

мажи, во процесот на (само) вработување како и да се зголеми поддршката за 

младинското претприемништво, со цел надминување на младинската 

невработеност. 

- Култура – Културата се однесува на збир на материјални и духовни добра на 

социјална група пренесена од генерација на генерација со цел да се водат 

индивидуалните и колективните практики. Вклучува јазик, процеси, начини на 

живот, обичаи, традиции, навики, вредности, обрасци, алатки и знаење. Покрај 

дејноста на општинските културни установи, да се поттикнат и поддржат и други 

мерки и активности за подобрување на културно-рекреативниот живот и културна 

понуда за младите луѓе (девојки и момци, жени и мажи). 

- Спорт - Спортот придонесува за личен и социјален развој преку креативни 

активности, рекреативни ангажмани и градење на здрави животни навики кај 

индивидуите, а особено оваа активност помага за физичка и ментална 

благосостојба кај младите девојки и момци, жени и мажи. 

- Квалитет на живот - Содржи елементи од сите досега обработени тематски 

области, но истовремено се фокусира и на нови кои директно не припаѓаат под 

постоечките области. 

 

 

 

 



3. Цели 

- Обезбедени соодветни ресурси за имплементација на младински политики и 

механизми за младинско учество на локално ниво; 

- Институциите, организациите и младите (девојки и момци, жени и мажи) имаат 

редовни, континуирани и заеднички активности во согласност со интересите на 

младите девојки и момци, жени и мажи; 

- Достапност на информации од интерес на младите девојки и момци, жени и 

мажи (јавни повици, јавни конкурси, настани, обуки); 

- Младите девојки и момци и жени и мажи како проактивни и креативни партнери 

во процесот на надминување на невработеноста; 

- Збогатување на културно-забавниот живот на младите девојки и момци, жени и 

мажи; активно вклучување на младите девојки и момци, жени и мажи во креирање 

и спроведување на културните политики; 

- Збогатување на спортскиот живот на младите девојки и момци, жени и мажи; 

активно вклучување на млади девојки и момци и жени и мажи вклучени во 

креирање и спроведување политики за развој на спортот; 

- Активен придонес на младите девојки и момци, жени и мажи во зачувувањето на 

животната средина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Активности и финансирање 

Приоритетна 
Област 

Активност Очекуван 
Резултат 

Временска 
рамка 

Вид Ресурси Предвиден 
Буџет 

Младинско 
учество 

Организација на 
јавна трибина со 
млади лидери 

Вклученост на 
младите во 
донесување 
одлуки и развој 
на лидерски 
вештини 

Јануари - 
Март 2025 

Просторија за 
настани, 
промотивен 
материјал, 
надворешни 
консултанти 

20,000 
денари 

Младинско 
информирање 

Одржување на 
отворени 
дискусии со 
експерти од 
различни области 

Подобра 
информираност 
на младите за 
актуелни теми 
и можности во 
областа на 
технологија, 
екологија, 
образование и 
личен развој 

Април - 
Јуни 2025 

Просторија за 
дискусии, 
надворешни 
консултанти, 
промотивен 
материјал 

25,000 
денари 

 Одржување на 
активен веб 
портал со новости 
за млади 

Зголемена 
информираност 
за можности и 
иницијативи 

Во текот на 
целата 
година 

Web hosting, 
програмерски 
услуги 

20,000 
денари 

Образование Обуки за бизнис 
претприемништво 

Развивање на 
претприемачки 
дух и основни 
бизнис вештини 

Мај - Јуни 
2025 

Просторија за 
обуки, 
предавачи, 
промотивен 
материјал 

25,000 
денари 

 Финансиска 
писменост 

Младите да 
научат како да 
управуваат со 
своите лични 
финансии 

Септември 
2025 

Просторија за 
обуки, 
надворешни 
консултанти, 
материјали 

25,000 
денари 

Култура Летен културен 
фестивал 

Промоција на 
локалните 
уметници и 
збогатување на 
културната 
сцена 

Јули - 
Септември 
2025 

Јавен 
простор, 
сцена, 
техничка 
опрема, 
промотивни 
материјали 

35,000 
денари 

Спорт Организирање 
настан за трчање 
5км 

Поттикнување 
на здрав 
животен стил и 
спортски дух 

Мај-Јуни 
2025 

Маршрута, 
промотивен 
материјал, 
вода за 
учесниците 

35,000 
денари 

 Турнир во фудбал Поттикнување 
на тимски дух и 
спортска 
активност 

Април 2025 Сала за 
настани, 
спортски 
реквизити, 
награда за 
победниците 

40,000 
денари 

 Турнир во Шах Поттикнување 
на 
интелектуални 

Јули 2025 Шаховски 
столчиња, 
шаховски 

20,000 
денари 



и стратегиски 
вештини кај 
младите 

комплети, 
награди за 
победниците 

Квалитет на 
Живот 

Акција за чистење 
на јавни простори 

Развивање на 
свест за 
екологија и 
одржување на 
чиста околина 

Мај 2025 Промотивен 
материјал, 
вода за 
учесниците 

15,000 
денари 

Други 
активности 

Поддршка за 
иновативни 
младински 
проекти 

Поддршка за 
проекти кои 
промовираат 
иновативност и 
креативност 

Јуни - 
Ноември 
2025 

Финансиска 
помош за 
реализација 
на проекти 

40,000 
денари 

Вкупно: 300,000 
денари 

 

  Активностите утврдени во оваа Програма ќе бидат реализирани со средства од 

Буџетот на Општина Виница за 2025 година (Програма до Градоначалник на 

општина Виница), со можност и за други извори на финансирање како што се 

проекти, соработка со Агенција за млади и спорт и невладини организации кои 

работат во областа на младите. Согласно Законот за младинско учество и 

младински политики, од Буџетот на Општина Виница треба да се издвојат 

средства во висина од 0,1%. 

  За активностите од областа на младинските политики и младинското учество кои 

не се опфатени со оваа Програма, а ќе се појават во текот на 2025 година и се од 

општ интерес за младите од општина Виница, ќе бидат обезбедени дополнителни 

средства. 

 

4. Извршител на програмата 

  Задолжен за извршување на активностите предвидени во Програмата е 

Локалниот младински совет на Општина Виница, во соработка со Општина 

Виница, а во координација со службеникот за млади во Општина Виница. 

 

4.1 Следење и изршување 

  За резултатите од следењето и реализацијата на активностите од Програмата ќе 

се подготвуваат полугодишни извештаи, од страна на членовите на Локалниот 

младински совет во соработка со службеникот за млади. Притоа, ќе биде 

подготвен и Годишниот извештај врз основа на полугодишните извештаи, кој ќе 

уследи на усвојување на Советот на Општина Виница, а ќе биде објавен во 

службеното гласило. Покрај објавувањето во службеното гласило, во соработка со 



ИТ - службата ќе се промовираат активностите и резултатите на веб-страната на 

Општина Виница и социјалните мрежи, со кои располагаат Општина Виница и 

ЛМС на Општина Виница. 

 

5. Завршни Одредби 

  Програмата за работа на Локален младински совет на Општина Виница во 2025 

година стапува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник 

на Општина Виница“. 

бр.10-537/2                                                                      Претседател на ЛМС Виница 

19.11.2024г.                                                                     Слободанчо Ѓорѓиев 

Виница                                                                                  

 


